
 
 

RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA  

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES TEHNOLOĢIJU 

KOLEDŽA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodiskie norādījumi  

Studentu darbu izstrādei un aizstāvēšanai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olaine 

2020



Metodiskie norādījumi paredzēti Rīgas Tehniskās universitātes aģentūra “Rīgas Tehniskās 

universitātes Olaines Tehnoloģiju koledža” (turpmāk RTU OTK) profesionālās augstākās 

izglītības 1. līmeņa studiju programmām. Noteikumi attiecas uz darbiem, kurus studenti izpilda 

patstāvīgi un iesniedz vērtējumam. Pēc satura un struktūras ir divi darbu veidi. 

  

Darbi, kas satur tikai teksta daļu:  

  Kursa darbs 

Kvalifikācijas darbs 

Prakses atskaite 

Referāts 

Biznesa plāns 

Zinātniski pētnieciskais darbs 

Darbi, kas satur gan teksta, gan grafisko daļu (turpmāk – projekti): 

  Kursa projekts  

  Kvalifikācijas darbs (projekts) 

 

 

 

 

 

 
Sastādīja: studiju daļa – L. Balceraite un U. Rusmanis, studiju programmas direktore – 

J.Pisarjonoka 

 

 

 

Noteikumi apstiprināti RTU OTK Studiju metodiskās padomes sēdē 2020. gada 31. augustā  

 

 

 

 

 

 

© Rīgas Tehniskās universitātes aģentūra “Rīgas Tehniskās universitātes Olaines Tehnoloģiju 

koledža”, 2020 



SATURS 
 

1. VISPĀRĪGĀS PRASĪBAS .................................................................................................... 4 

2. DARBU TEKSTA DAĻAS STRUKTŪRA UN NOFORMĒJUMS ..................................... 8 

2.1. Titullapa ........................................................................................................................... 8 

2.2. Uzdevums ...................................................................................................................... 10 

2.3. Anotācijas ...................................................................................................................... 11 

2.4. Saturs ............................................................................................................................. 11 

2.5. Ievads ............................................................................................................................. 13 

2.6. Literatūras apskats ......................................................................................................... 13 

2.7. Eksperimentālā daļa ....................................................................................................... 14 

2.8. Projektēšanas daļa .......................................................................................................... 14 

2.9. Secinājumi un priekšlikumi ........................................................................................... 19 

2.10. Literatūras un avotu saraksts ........................................................................................ 20 

2.11. Pielikumi ...................................................................................................................... 25 

3. GRAFISKĀS DAĻAS NOFORMĒŠANA .......................................................................... 26 

3.1. Tehnoloģiskās shēmas noformēšana .............................................................................. 26 

3.2. Automatizācijas shēmas noformēšana ........................................................................... 28 

3.3. Iekārtas rasējuma noformēšana ...................................................................................... 28 

PIELIKUMI .............................................................................................................................. 29 

1.pielikums "Kursa darba (bez grafiskās daļas) titullapa"……………………………………….30  

2.pielikums "Kursa darba (ar grafisko daļu) titullapa"…………………………………………..31 

3.pielikums "Kvalifikācijas darba titullapa"……………………………………………………….32 

4.pielikums "Kvalifikācijas darba vāka noformējums"…………………………………………...33 

5.pielikums "Satura rādītājs (bez grafiskās daļas)" ……………………………………………...34 

6.pielikums "Kvalifikācijas darba satura rādītājs (ar grafisko daļu)" ………………………...35 

7.pielikums "Patstāvīgo un praktisko darbu titullapa"…………………………………………...36 

8.pielikums "Pielikuma paraugs"…………………………………………………………………....37 

9.pielikums "Rasējuma noformējums"………………………………………………………………38 

10.pielikums "Kvalifikācijas darba uzdevums"……………………………………………………39 

 

 



4 

 

1. VISPĀRĪGĀS PRASĪBAS 
 

Visi darbi noformējami datorsalikumā uz A4 formāta (210 mm × 297 mm) lapām tekstu 

izvietojot uz vienas lapas puses. Tekstam izmantojams fonts Times New Roman, izmērs 12 pt, 

intervāls starp rindām - 1,5. Teksta atkāpes no malām: 30 mm no kreisās, 20 mm no labās, 25 

mm no augšējās un 30 mm no apakšējās. Rindkopas pirmo rindiņu sāk ar atkāpi 1,25 cm un 

tekstu izlīdzina no abām malām. Lapas malu uzstādījumus var redzēt 1. attēlā. 

 

1. attēls. Lapas malu uzstādījumi. 

Lappušu numurus izvieto lappuses apakšējā labajā stūrī. Numuru uzrāda, sākot ar 

saturu, bet skaita, sākot ar titullapu. Lappušu numuru uzstādījumus var redzēt 2. attēlā. 

 

 

 

 

 

 

2. attēls. Lappušu numuru uzstādījumi. 

2,5 cm 

3,0 cm 

2,0 cm 3,0 cm 

Atzīmē “Atšķirīga pirmā lappuse”, lai netiktu numurēta titullapa. 



5 

 

Projektos teksta daļā katrā lapā jābūt rāmītim (20 mm no kreisās malas un 5 mm no 

pārējām malām) un rakstlaukumam – pirmajai apraksta lapai (saturs) - forma 2, visām pārējām 

- forma 2a.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbos var tikt izdalītas šādas sadaļas: 1. līmenis – nodaļa, 2. līmenis – apakšnodaļa, 

3. līmenis – apakšpunkts. Sadaļu izvēle atkarīga no darba satura un apjoma.  

Nodaļas numurē ar arābu cipariem, piem.: 1., 2. utt., ko raksta pirms virsraksta. Nodaļu 

virsrakstus raksta ar izceltiem lielajiem burtiem (Bold, izmērs 14) un izvieto lapas vidū. 

Virsrakstus nepasvītro, to beigās punktu neliek un virsrakstu vārdus nepārnes. Ja virsraksts 

sastāv no vairākiem teikumiem, tos atdala ar punktu, bet virsraksta beigās punktu neliek. Katru 

nodaļu sāk ar jaunu lappusi.  

Ja divi virsraksti seko viens otram (piemēram, daļas un nodaļas), tad attālums starp tiem 

ir atstarpe (Spacing) 12 pt. Attālumu uzstādījumus starp virsrakstiem var redzēt 3. attēlā. 

FORMA 2a 

Kursa darbu (ja ir grafiskā daļa) un kursa 

projektu izstrādē norāda pirmās 3 ailes: 

izstrādāja, pārbaudīja un pieņēma. 

Kvalifikācija darba (ja ir grafiskā daļa) 

izstrādē norāda visas 5 ailes: 

izstrādāja, pārbaudīja, pieņēma, darba 

konsultants un recenzents. 

Studenta kods 

FORMA 2 



6 

 

 

3. attēls. Attālumu uzstādījumi. 

Apakšnodaļas numurē attiecīgās nodaļas ietvaros ar diviem arābu cipariem, piem.: 1.1., 

1.2. utt. Apakšnodaļu virsrakstus veido no izceltiem (Bold, izmērs 14) mazajiem burtiem, lielā 

sākuma burta un izvieto lapas kreisajā malā. Nodaļa nedrīkst sastāvēt no tikai vienas 

apakšnodaļas. 

Apakšpunktus numurē apakšnodaļas ietvaros ar trim arābu cipariem, piem.: 2.1.3. ( 

otrās nodaļas, pirmās apakšnodaļas trešais punkts). Punktu virsrakstus veido slīprakstā no 

izceltiem (Bold, Italic, izmērs 12) mazajiem burtiem, lielā sākuma burta un izvieto lapas 

kreisajā malā. Apakšnodaļa nedrīkst sastāvēt no tikai viena punkta, jābūt vismaz 70 % no 

kopējās lapas satura. 

Darbos, bez īpašas nepieciešamības, būtu jāizvairās no vēl sīkāka dalījuma 

apakšpunktos, kuru numuri satur četrus līmeņus. Tāpat jāizvairās arī no cita veida informācijas 

numurēšanas ar cipariem, ja tekstā uz to nav atsauces. 

Darbu raksta gramatiski un stilistiski pareizā valsts valodā, ievērojot lietišķo 

akadēmiskās rakstības stilu:  

• izklāstam jābūt precīzam, skaidram, loģiskam, pamatotam un konkrētam;  

• literārā latviešu valodā bez pareizrakstības, drukas un stila kļūdām; 

• jaunu domu sāk rakstīt jaunā rindkopā ar atkāpi;  

• jaunu daļu sāk rakstīt jaunā lappusē, nodaļas un apakšnodaļas raksta iepriekšējā 

izklāsta turpinājumā;  

• nedrīkst lietot nestandarta vārdu saīsinājumus, vēlams izvairīties no svešvārdu 

lietošanas, ja ir atbilstošs latviešu valodas vārds; 

Attālums starp virsrakstiem 

Rindkopa → Atstarpe → Pēc →12 pt 

→Labi 



7 

 

• savas domas norāda/uzraksta sekojošā veidā: “autors domā …”, “autors uzskata …”, 

“autors secina …” utt. 

Kvalifikācijas, kursa, referāta u.c. darba vadītājs pareizrakstības, drukas un stila kļūdas 

nelabo, bet uz tām norāda. Kļūdaina darba vērtējums tiek samazināts.  

Pirms gala darba iesniegšanas, students iesniedz darbu elektroniski darba vadītājam un 

konsultantam darba kontrolei uz paģiātismu. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Daļas ietvaros teksts sākas ar atstarpi (Spacing) 12 pt attālumā no virsraksta, savukārt 

nodaļas un apakšnodaļas virsraksta attālums no iepriekšējā teksta ir atstarpe (Spacing) 24 pt. 

Turpmākais teksts sākas ar atstarpi (Spacing) 12 pt attālumā no virsraksta. 

 Daļu, nodaļu un apakšnodaļu nesāk un nepabeidz ar tabulu, attēlu, formulu vai 

apakšpunktu uzskaitījumu. Daļu, nodaļu un apakšnodaļu ievaddaļā vispirms ir autora teksts un 

tikai pēc tam, ja nepieciešams, ilustratīvais materiāls, kā arī paskaidrojošais teksts un darba 

autora veiktā analīze. Tas pats attiecas arī uz daļu, nodaļu un apakšnodaļu beigu daļu. 

1. NODAĻAS VIRSRAKSTS 

1.2. Apakšnodaļas virsraksts 

        Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. Apakšnodaļas virsraksts 

        Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1. Apakšnodaļas punkts 

        Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.2. Apakšnodaļas punkts 

        Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts Teksts  

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrēts, Bold, Lieli 14 pt 

Pa kreisi, Bold, Mazie 14 pt 

Pa kreisi, Bold, Mazie 14 pt 

Pa kreisi, Italic, Bold, Mazie 12 pt 

Pa kreisi, Italic, Bold, Mazie 12 pt 

After (pēc) – 12 pt 

After (pēc) – 12 pt 

Before (pirms) – 24 pt 

After (pēc) – 12 pt 

After (pēc) – 12 pt 

After (pēc) – 6 pt 

Before (pirms) – 6 pt 

After (pēc) – 6 pt 



2. DARBU TEKSTA DAĻAS STRUKTŪRA UN NOFORMĒJUMS 

  

Struktūra darbiem, kas satur tikai teksta daļu: 

  titullapa, 

  darba uzdevums, 

  anotācija, 

  saturs, 

  ievads,   

  literatūras apskats, 

  eksperimentālā daļa, 

  secinājumi, 

  literatūras un avotu saraksts, 

  pielikumi. 

Struktūra darbiem, kas satur gan teksta, gan grafisko daļu: 

  titullapa, 

  darba uzdevums, 

  anotācija, 

  saturs, 

  ievads,  

                        literatūras apskats  

  projektēšanas daļa, 

  secinājumi, 

  literatūras un avotu saraksts, 

  pielikumi. 

 

Šādā secībā darba daļas tiek sakārtotas, sašūtas ar ātršuvēju un iesietas mapē.  

Kvalifikācijas darbi jāiesien cietos vākos ar uzrakstu RTU OTK „ Kvalifikācijas darbs” 

un norādi par izstrādes gadu.  

 

2.1. Titullapa 

 
Titullapu iekļauj kopējā darba lapu numerācijā, taču uz tās numuru neraksta. Titullapa 

satur šādu informāciju: 

• logo un mācību iestādes pilns nosaukums 

 

 

 

 

 

 

 
 

RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA  

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES TEHNOLOĢIJU 

KOLEDŽA” 

Centrēts, LIELIE 14 pt 



9 

 

• darba veids, studiju kurss 

 

 

 

 

 

• darba tematiskais virsraksts 

 

 

 

 

 

• darba apzīmējums, ko veido litera, specialitātes kods, un studenta reģistrācijas numurs  

 

 

 

 

 
 

 

Programmas nosaukums:  Biotehnoloģija KV.41524……...XX 

          1       2        3       4 

Programmas nosaukums:  Vides aizsardzības tehnoloģija KV.41850…...XX 

1       2        3    4 

Programmas nosaukums:  Pārtikas produktu kvalitātes kontrole KV.41541…… XX 

                      1       2         3    4 

Programmas nosaukums:  Pārtikas produktu pārstrādes un ražošanas tehnoloģija   

KV.41541…… XX 

                         1       2         3    4 

Paskaidrojumi: 

1. Darba veids:   

Kursa projekts KP 

Kursa darbs KD 

Kvalifikācijas darbs KV 

Prakses atskaite PA 

      

2. Specialitātes šifrs 

Biotehnoloģija 41524 

Vides aizsardzības tehnoloģija 41850 

Pārtikas produktu kvalitātes kontrole 41541 

Pārtikas produktu pārstrādes un ražošanas tehnoloģija 41541 

 

Kursa darbs / Kursa Projekts studiju kursā “Procesi un aparāti”  

vai  

Kvalifikācijas darbs 

Biogāzes iegūšanas projekts 

Centrēts, mazie 16 pt 

Centrēts, Bold, mazie 16 pt 

KD. 41524. 220 

Centrēts, Bold, 16 pt 



10 

 

3. Studenta reģistrācijas numurs 

4. Dokumenta apzīmējuma litera 

Tehnoloģiskā shēma T 

Automatizācijas shēma A 

Tehnoloģiskais plāns TP 

Kopsalikuma rasējums KR 

Paskaidrojošā daļa (raksts) PR 

 

• darba autors  ( paraksts, vārds, uzvārds ) 

• darba vadītājs (paraksts, vārds, uzvārds ),  

• recenzents (paraksts, vārds, uzvārds ), 

• darba konsultanti ( paraksts, vārds, uzvārds ), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalifikācijas darbiem vēl arī papildus norāde par darbu pielaišanu  aizstāvēšanai, 

darba izpildes vieta un gads. Titullapu izpildes piemērus skat.1. pielikumā, 2. un 3. pielikumā. 

2.2. Uzdevums  

Darba uzdevumi tiek sastādīti kursa projektu izstrādei un kvalifikācijas darba izstrādei, 

praksēm. 

Darba autors                 Pauls  Stepiņš 

Darba vadītāja              Karīna Pauliņa 

Konsultants                  Jeļena Liepa 

Recenzents         Pēteris Ozoliņš 

 

Darba autors                 Pauls  Stepiņš 

Darba vadītāja              Karīna Pauliņa 

 

Labajā pusē, mazie 14 pt 

(Kvalifikācijas darbā) 
Labajā pusē, mazie 14 pt 

(Kursa darbā, projekti, referāti u.c.) 

Darbu izpildīja      /   / Līga Krankale 
     datums, paraksts 

 

 

Darbu pieņēma un pārbaudīja  /   / Jeļena Pisarjonoka 
     datums, paraksts 

 

 Pa visu labu, mazie 12 pt 

(Patstāvīgie un praktiskie darbi, 

referāts, biznesa plāns) 



11 

 

Darba vadītājs izsniedz uz noteiktas veidlapas apstiprinātu darba uzdevumu, skat. 10. 

pielikumu. Uzdevumu apstiprina direktora vietnieks studiju un pētniecības darbā. 

2.3. Anotācijas  

Anotācijas ir obligātas kvalifikācijas darbiem, citos darbu veidos tās nepieciešamību 

nosaka darba vadītājs. Anotācijas izpilda uz atsevišķām lapām valsts valodā un angļu valodā. 

Anotāciju veido: autors, darba nosaukums, darba veids, 2-3 teikumos izteikts darba 

saturs, norāde par darba apjomu (lappušu, tabulu, attēlu, informatīvo avotu skaits) un 4 - 5 

atslēgas vārdi. Ja ir pētījums - izklāsta problēmas būtību, pētījuma mērķus, uzdevumus, raksturo 

iegūtos rezultātus. Anotācijā norāda zinātniskās pētniecības metodes, anotācijas apjoms 1.lpp. 

Anotāciju sastāda pēc darba pabeigšanas.  

Piemērs:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2.4. Saturs  

Saturs ietver visus apraksta sadaļu numurus un virsrakstus (kam pilnībā jāsakrīt ar darbā 

lietotajiem) un lappušu sākuma numurus. Sadaļas izvieto ar atkāpēm atbilstoši līmeņiem. 

Lappuses, kuras ir pirms satura rādītāja, saturā netiek ietvertas (titullapa un anotācijas). Ievads, 

Secinājumi, Literatūras un avotu saraksts, Pielikumi saturā netiek numurēti kā sadaļas. 

Projektu satura pirmo lapu noformē ar rakstlaukumu, atbilstoši formai 2, pārējās - 

formai 2a, projekta šifram beigās pievienojot literu PR (paskaidrojošais raksts). 

Darba autors Kaspars Odziņš. Kvalifikācijas darbs “Itakonskābes iegūšanas 

projekts”. 

Kvalifikācijas darbs sastāv no pētnieciskās daļas un grafiskās daļas. Pētnieciskajā 

daļā ir sniegts ieskats itakonskābes iegūšanas tehnoloģijās, piedāvāti tehnoloģiskie 

risinājumi. Veikts itakonskābes iegūšanas salīdzinājums ķīmiskā un mikrobioloģiskā 

sintēzes ceļā. Aprēķināta materiāla, siltuma bilance un tehnoloģisko iekārtu izvēle. 

Grafiskajā daļā tiek izstrādāta itakonskābes iegūšanas tehnoloģiskā shēma. 

Darbā izmantotas zinātniskās metodes – grafiskā, loģiski konstruktīvā metode, 

analīzes, aptauja. 

Darba apjoms 40 lpp., 2 attēli, 17 tabulas, grafiskajā daļā trīs A4 formāta rasējumi 

un 15 literatūras avoti.  

Atslēgas vārdi: Itakonskābe, Asp. terreus, mikrobioloģiskā, Asp. itaconicus 

 

 



12 

 

Saturu sastāda pēc darba pabeigšanas. Satura noformēšanas piemērus skat. 5. un 6. 

pielikumā. 

Darbā jāizmanto automātiskā satura izveidi. Lai veidotu satura rādītāju, katra līmeņa 

nodaļu virsraksti jānoformē, lietojot vienu stilu. Parasti izmanto iebūvētos stilus Heading1, ..., 

Heading 9 (latv.val. Virsraksts 1, …, Virsraksts 9) 

Automātiskā satura rādītāja izveide: 

• katram virsrakstam, kuru vēlaties redzēt satura rādītājā, atlasiet virsraksta tekstu. 

• dodieties uz sākumu > stili un pēc tam izvēlieties Virsraksts 1 – 1.nodaļas virsrakstam, 

Virsraksts 2 – apakšnodaļas virsrakstam utt. 

• novietojiet kursoru vietā, kur vēlaties pievienot satura rādītāju, 

• pārejiet uz Atsauces > Satura rādītājs un izvēlieties automātisko stilu. 

(References → Table of Contents) 

• Ja veicat izmaiņas dokumentā, kas ietekmē satura rādītāju, atjauniniet satura rādītāju, 

ar peles labo pogu noklikšķinot uz satura rādītāja un izvēloties Atjaunināt lauku. 

(Update Field) 

Automātiskā satura uzstādījumus var redzēt 4. attēlā. 

 

 

  

 

 

 

 

4. attēls. Automātiskā satura uzstādījumi. 

Satura lapā ir parādījies satura rādītājs, kurš ļauj, noklikšķinot uz konkrēta ieraksta, ātri 

nokļūt atbilstošajā vietā dokumentā. 



13 

 

2.5. Ievads  

Ievada nepieciešamību un tā saturu nosaka darba vadītājs. Ievada apjoms ne vairāk, kā 

2 lappuses. Ievadā pamato darba temata izvēli, tā aktualitāti, dod īsu problēmas apskatu, 

analizējot stāvokli Latvijā un pasaulē, izvirza darba mērķi un nosaka tā sasniegšanai veicamos 

uzdevumus. Mērķa formulējumam jābūt īsam, konkrētam un precīzi atbilstošam darba 

tematam. Ievadā īsi apraksta arī uzņēmumu, ar kuru saistīta darba tematika. 

Pētniecisko darbu ievadā jābūt: 

• tēmas aktualitātes pamatojumam;  

• darba teorētiskās un praktiskās nozīmes formulējumam; 

• darba mērķim; 

• mērķa sasniegšanai veicamo uzdevumu formulējumam; 

• pētīšanas periodam, norobežojumiem; 

• pētījuma objektam un priekšmetam; 

• pētīšanas avotu grupām. 

2.6. Literatūras apskats  

Literatūras apskatam ieteicams veltīt vienu darba nodaļu, un tas jāraksta par noteiktu 

tēmu, kas atbilst aplūkojamajai problēmai. Šim nolūkam jāaptver pēc iespējas visa literatūrā 

atrodamā nozīmīgā informācija par izvēlēto tēmu. Ja literatūras apskats veltīts vairākām tēmām, 

tās ieteicams noformēt kā Literatūras apskata apakšnodaļas.   

Atsauces uz dokumentālās (literatūras) informācijas avotiem ieslēdz kvadrātiekavās, 

norādot avota numuru literatūras sarakstā un lapas numerāciju. Ja atsaucas uz paša darba 

avotiem (formulām, tabulām, nodaļām u.tml.), tos liek kvadrātiekavās, norādot avota numuru. 

Burtiska izmantoto avotu pārrakstīšana bez atsaucēm nav pieļaujama un ir kvalificējama 

kā autortiesību pārkāpums. 

Piemērs: 

 

 

 

Precīzi citēts teksts rakstāms pēdiņās un atsauce tiek izvietota tekstā pie citētā autora 

uzvārda vai citāta beigās aiz pēdiņām, pirms pieturzīmes. 

Citu autoru domu atstāstījumu neraksta pēdiņās, tam jābūt objektīvam un bez 

kropļojumiem. Atsauce tiek izvietota tekstā pie minētā autora uzvārda vai teikuma beigās pirms 

Darba aizsardzība ir pasākumu kopums nodarbināto dzīvības un veselības 

saglabāšanai darbā [8., 23 – 25.lpp.]. 

 



14 

 

pieturzīmes. Ja atsauce attiecas uz vairākiem teikumiem vai rindkopu, tad to izvieto aiz 

pārstāsta pēdējā teikuma pēc pieturzīmes. 

2.7. Eksperimentālā daļa  

Eksperimentālā daļa sastāv no darba metožu, rezultātu un to izvērtējuma nodaļām. Šajās 

nodaļās jānorāda: 

• darbā izmantojamās vielas un aparatūra, to raksturojums;  

• detalizēti jāapraksta eksperimentu metodika un to gaita; 

• noteikti jānovērtē mērījumu rezultātu pareizība; 

• aprēķinos pareizi jāizvēlas zīmīgo ciparu skaits rezultātā; 

• mērījumu un aprēķinu rezultāti jāuzrāda Starptautiskās mērvienību sistēmas (SI) 

vienībās.  

Sevišķa uzmanība jāpievērš tam, lai darba lasītājam būtu skaidrs, kuri dati ir ņemti no 

literatūras un kurus autors ir ieguvis pats. 

Aprakstot eksperimentālā darba gaitu no literatūras vai arī, izklāstot savu darba gaitu, 

darbības vārdi jāraksta darāmās kārtas trešajā personā, piemēram: šķīdina, karsē, ekstrahē. 

Rezultātiem un to izvērtēšanai nepieciešams veltīt atsevišķu nodaļu, kuru ievieto pēc 

eksperimentālā darba nodaļām. Izvietojums jāizvēlas tā, lai izklāstītais materiāls būtu viegli 

saprotams un uztverams, vajadzības gadījumā rezultātus apkopo tabulās un grafikos. Šajā 

nodaļā jāanalizē iegūtie rezultāti, jāsalīdzina tie ar literatūras datiem un jāizskaidro iegūtās 

sakarības. 

2.8. Projektēšanas daļa  

Projektēšanas daļas struktūru un saturu autors izvēlas patstāvīgi, saskaņojot ar darba 

vadītāju.  

2.8.1. Formulas  

Formulas raksta atsevišķā rindā, lapas vidū. Formulu pieraksta vispārīgā formā, ar 

simboliem, aiz vienādības zīmes - ar ievietotām skaitliskām vērtībām un gala rezultātu ar 

mērvienību. Ja darbā ir atsauces uz formulām, tās numurē un numuru liek apaļajās iekavās 

rindas labajā galā. Aiz formulas var norādīt izvēlēto koeficientu skaitliskās vērtības. Ja darbā 

lietotie simboli nav iepriekš izskaidroti, aiz formulas liek komatu un nākošo rindiņu sāk ar 

vārdu “kur”, aiz kā seko simbolu izskaidrojums. Nākamās rindiņas sāk ar atkāpi. Katru simbolu 

darba robežās jāizskaidro vienu reizi pie tā pirmā lietojuma. 



15 

 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formulas pieraksts, ja simboli nav iepriekš izskaidroti 

Asu atstatums no kontaktiztrības nosacījuma 

( )
 

,
270

1 3
22

2

2

2

baH

H

u

KM
ua








+=          (1) 

kur u – pārnesuma skaitlis; 

    M2 – griezes moments uz dzītās vārpstas; 

    KHb - slodzes koeficients; KHb= 1,25, jo uz dzītās vārpstas atrodas ķēdes pārvada 

zvaigznīte, kas rada nesimetrisku vārpstas slogojumu; 

    [sH]2 – dzītā zobrata materiāla pieļaujamais kontaktspriegums;  

    yba – zobrata platuma koeficients; yba= 0,3, kā iesaka slīpzobu zobratiem. 
 

( ) =



+= 3

22

32

3,02409

25,1103,65270
12a 92 mm 

 

 

Formulas pieraksts, ja simboli ir iepriekš izskaidroti 

Asu atstatums no kontaktiztrības nosacījuma 

( )
 

,
270

1 3
22

2

2

2

baH

H

u

KM
ua








+=          (1) 

 

KHb= 1,25, jo uz dzītās vārpstas atrodas ķēdes pārvada zvaigznīte, kas rada nesimetrisku 

vārpstas slogojumu; 

yba= 0,3, kā iesaka slīpzobu zobratiem. 

( ) =



+= 3

22

32

3,02409

25,1103,65270
12a 92 mm 

 

 

Tukša rinda 

Tukša rinda 

Formulas pieraksts, ja simboli nav iepriekš izskaidroti 

Efektīvais darba laiks  

Tef = Dd *Tm * Nm,   (5) 

kur  Tef – efektīvais darba laiks, h; 

Tm – 1 maiņas ilgums, h; 

Dd – darba dienu skaits, dienās; 

Nm – maiņu skaits; 

Ddīkst – dīkstāve, dienās. 

 

Tef = 233 · 12 · 2  = 5592 h. 

 

 

Tukša rinda 



16 

 

Piemērs:  

 

 

 

 

 

Darbā izmantotajām formulām obligāti sniedz attiecīgas atsauces uz avotu, kurā tās 

publicētas. 

2.8.2. Tabulas  

Tabulas numurē pēc kārtas. Tabulai piešķir numuru un numuru raksta virs tabulas 

labajā augšējā stūrī (piem., 1. tabula). Tabula viena pati nevar veidot lapas saturu.  

Ja tabulas apjoms pārsniedz lapu, tad to ievieto pielikumā, norādot tekstā norādi uz 

pielikumu. 

Tabulas saturu sadala kolonnās un rindās, kurām dod nosaukumus. Tabulas, kolonnu un 

rindu nosaukumiem jābūt precīziem, iespēju robežās jāsniedz atbildes uz jautājumiem: kas? 

kur? kad? Tabulas tematisko virsrakstu izvieto nākamajā rindiņā zem numura lapas vidū, 

bez punkta beigās.  Tabulā nedrīkst būt neaizpildītas vietas - ja kādā vietā nav ieraksta, tur 

jāliek svītriņa. Ja ieraksti rindiņās atkārtojas, pēdiņas lietot nav pieļaujams. Rindiņu numuriem 

atsevišķu aili (Nr p.k.) neveido, ja nepieciešams, numuru novieto nosaukuma rindiņas sākumā. 

Ja tabulu turpina citā lapā, tās aiļu virsraksti jāatkārto, virs tiem rakstot: tabulas 

turpinājums.  

Tabulā uzrādīto lielumu mērvienība jāizvieto iespējami augstu - ja visas mērvienības 

vienādas - tabulas virsrakstā, ja katrā ailē savas - pie ailes virsraksta. Ja mērvienības atšķiras pa 

rindiņām, veido speciālu aili mērvienībām. Aiz tabulas, kurā apvienoti vienveidīgu aprēķinu 

rezultāti, jādod aprēķinu piemērs. 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

Formulas pieraksts, ja simboli ir iepriekš izskaidroti un to vērtības zināmas 

𝑴𝟐 =
𝑃2

𝜔2
=

4,9
75,6

= 63,3 𝑁𝑚 

 

 

 

 

 

 4.tabula 

Ķīmisko analīžu testēšanas metodes un standarti 

Testējamais parametrs Metodes dokumentācija 

Sensorais novērtējums LPCS 2 : 2000 

Blīvuma noteikšana LVS 186 : 1999 

 

 
 
Labajā malā 

 
Bez atstarpes 

 

 

Labajā malā 

Bez atstarpes 

Centrēts 

Bold, 12 pt 

Tukša rinda 

Tukša rinda 

Bez atstarpes 



17 

 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atsaucoties uz tabulu, tekstā norāda tās numuru, vai iekavās lieto vārda “tabula” 

saīsinājumu “tab.” un norāda numuru.  

Piemērs: 

 

 

 

 

Tabulā tekstam jābūt ar atstarpi starp rindām (Line Spacing) 1 (Single). Lielām tabulām 

ieteicams samazināt burtu izmēru līdz 10 punktiem. 

2.8.3. Attēli  

Visas ilustrācijas – shēmas, diagrammas, grafikus, fotogrāfijas, logo u. c. – sauc par 

attēliem. 

6. tabula 

Tehnoloģiskā procesa kontrole  

Tehnoloģiskais process 

  

Kontrolējamie parametri 

O
rg

an
o
le

p
ti

sk
ie

 

rā
d
īt

āj
i 

T
au

k
u
 s

at
u
rs

 

S
k
āb

u
m

s 
o
T

 

T
em

p
er

at
ū
ra

 

P
as

te
ri

zā
ci

ja
s 

ef
ek

ti
v
it

āt
e 

B
lī

v
u
m

s 

In
h
ib

it
o
ru

 

k
lā

tb
ū
tn

e 

N
ev

ēl
am

ie
 

m
ik

ro
o
rg

an
is

m
i 

Izejvielu pieņemšana un 

kvalitātes kontrole X X X X  X X X 

Piena attīrīšana    X    X 

 

 
 

 

 

Tukša rinda 

4.tabulas turpinājums 

Testējamais parametrs Metodes dokumentācija 

Norādījumi paraugu noņemšanai LVS ES ISO 707 : 1997 

Inhibitoru klātbūtnes noteikšana LVS 174 : 1999 (Beta star 25 

lietošanas instrukcija) 

 

 
 
Labajā malā 

 
Bez atstarpes 

 

 

Tukša rinda 

Labajā malā 

Jogurta fizikāli – ķīmiskās testēšanas metodes ir apskatāmas 4. tabulā. 

vai 

Lai noteiktu jogurtā inhibitorus, pielieto atbilstošo dokumentāciju/standartus (skat. 4. tab.). 

 

 



18 

 

Attēli var tikt izpildīti uz atsevišķas lapas vai ievietoti tekstā. Zem attēla izvieto tā 

numuru darba robežās (piem., 2. attēls) un nosaukumu. Attēlus vēlams izpildīt datortehnikā vai 

skenējot.  

Attēla nosaukumu raksta ar maziem burtiem un lielo pirmo burtu, neliekot punktu 

nosaukuma beigās. 

 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. att. Dzenošās vārpstas slogojuma shēma 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. attēls. Mildronāta iegūšanas tehnoloģiskā shēma 

 

Tukša rinda 

Tukša rinda 

Bez atstarpes 

 

 
 

2. attēls. Plākšņveida pasterizators 

 



19 

 

Attēlus ievieto darbā tūlīt pēc norādes uz tiem tekstā un tiem jābūt centrētiem. 

Atsaucoties uz attēlu, tekstā norāda tā numuru, vai iekavās lieto vārda “attēls” saīsinājumu “att.” 

un norāda numuru. 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

 

 

Lielus attēlus, kas aizņem vairāk nekā 2/3 no lappuses, jāliek pielikumos, atsaucoties uz 

tiem un analizējot tos tekstā. 

Attēlos teksta atstarpe starp rindām (Line Spacing) ir 1 (Single). Informācijai attēlā 

jābūt valsts valodā. Attēliem, kuri aizgūti no literatūras vai citiem avotiem, aiz nosaukuma 

obligāti sniedz atsauci uz oriģinālo avotu. 

2.9. Secinājumi un priekšlikumi 

Secinājumi rakstāmi tēžu veidā, un tiem jāatspoguļo svarīgākās atziņas, kas iegūtas 

darba izpildes gaitā un kas izriet no darba satura. Secinājumiem jābūt atbilstošiem ievadā 

izvirzītajam darba mērķim un uzdevumiem. Kvalifikācijas darbā secinājumi ir obligāti. 

Secinājumus nenumurē ar cipariem, bet atdala ar atkāpēm vai grafiskām zīmēm. 

Secinājumos nav pieļaujami citāti no citu autoru darbiem, tajos jāatspoguļo tikai paša 

autora spriedumi un atziņas, kas gūtas pētījuma gaitā. Secinājumiem jābūt konkrētiem, tos 

nevar rakstīt vispārēju, visiem zināmu atziņu veidā. 

Priekšlikumiem jābūt konkrētiem un pamatotiem praktiskiem ieteikumiem, kas izriet no 

pētījuma rezultātiem un secinājumiem. Priekšlikumos apkopo darbā pamatotas rekomendācijas 

trūkumu novēršanai vai pozitīvas pieredzes izmantošanai.   Formulējot priekšlikumus, jāatbild 

uz šādiem jautājumiem „Kas?”, „Kam?”, „Kā?”, „Kāpēc?” jādara” un „Ko tas dos 

nākotnē?” 

Secinājumu un priekšlikumu daļas apjoms 1 – 2. lpp. 

Mildronāta iegūšanas pamatprocesi ir apskatāmi 1. attēlā. 

Piena pasterizācijai izmanto plāķšņveida pasterizatoru, kas ir apskatāms 2. attēlā.  

 

vai 

 

Lai iegūtu Medicīnisko Mildronātu tehnoloģiskajā procesā, pielieto septiņus 

pamatprocesus, no kuriem galvenais ir kristalizācija (skat. 1. att.). 

 

Piena pasterizācijai izmanto plākšņveida pasterizatoru, skat. 2.attēlu. 

 

 

 

 



20 

 

2.10. Literatūras un avotu saraksts  

Literatūra ir darbā izmantoto publicēto avotu saraksts. Sarakstu izpilda uz atsevišķas 

lapas, avotus izvietojot un numurējot atsauces hronoloģijas kārtībā. Atsauces izdara tekstā aiz 

attiecīgā materiāla kvadrātiekavās, ierakstot literatūras kārtas numuru sarakstā.  Ja darbā uz 

kādu avotu atsauces nav, to sarakstā iekļaut nedrīkst. Avotam jānorāda: autors, nosaukums, 

publicēšanas vieta, izdevniecība, gads, lappušu skaits. Literatūras avotus apraksta 

orģinālvalodā. 

Sarakstu sāk ar avotiem latīņu alfabēta secībā, pēc tam – kirilicas alfabēta secībā. 

Literatūru un citus avotus, kuri uzrakstīti krievu valodā, grupē atsevišķi, jo burtu secība latīņu 

un kirilicas alfabētā ir atšķirīga. 

Literatūras un avotu sarakstu veido, izmantojot intervālu starp viena avota apraksta 

teksta rindām (Line Spacing) 1 (Single), un attālums starp avotiem ir atstarpe (Spacing) 6 pt. 

2.10.1. Grāmatas 

Ziņas par grāmatām (monogrāfijas, mācību grāmatas, rokasgrāmatas, promocijas darbu 

kopsavilkumi utt.) jānorāda šādi: Autora(-u) uzvārds, iniciāļi. Grāmatas nosaukums. – 

Izdošanas vieta: Izdevējs, Izdošanas gads. – Izdevuma apjoms jeb kopējais lappušu skaits. 

Punkts beigās.  

Atsauce uz viena autora grāmatu 

Darbā izskatīsies šādi: 

Iesala drupināšana palielina iesalā esošā ekstrakta iznākumu,bet šajā etapā ir 

svarīgi graudapvalkus sasmalcināt pēc iespējas mazāk, lai apvalkos ietilpstošās 

vielas neietekmētu negatīvi alus garšu un krāsu [1., 305.lpp.]. 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

Citi piemēri: 

 

 

 

 

1. Kokārs V. Alus un augļu-ogu vīna pagatavošana mājas apstākļos. – Rīga: SIA 

“Akopeks”, 2007.– 320 lpp.  

 

 

Sprancmanis, N. Biznesa loģika. – Rīga: Vaidelote, 2003. – 360 lpp. 

Александровский С.А. МАТЕРИАЛЬНО-СЫРЬЕВЫЕ РАСЧЕТЫ ПИЩЕВЫХ 

ПРОИЗВОДСТВ Учебное пособие. – Казань: Издательство КНИТУ, 2012 – 129 

стр. 

Porter, M. (2008). On Competition: Updated and Expanded Edition. – Boston, MA: 

Harvard Business School Pub., 2008 – 544 p. 

 

 



21 

 

Atsauce uz 2-3 autora grāmatu 

Darbā izskatīsies šādi: 

Šim materiālam ir labas skābekļa  barjeras  īpašības,  puscaurlaidīgs  ogļskābai  

gāzei,  relatīvi  augsta  kušanas temperatūra [8., 78.lpp.]. 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

Citi piemēri: 

 

 

 

 

 

 

 

Atsauce uz vairāk nekā triju autoru grāmatu 

Darbā izskatīsies šādi: 

Noteicošais faktors iedzīvotāju skaita izmaiņās gan pilsētās, gan laukos ir sociāli 

ekonomiskās attīstības atšķirības, kādas veidojas starp pilsētām un reģionu lauku 

teritorijām [3., 54.lpp.]. 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

Citi piemēri: 

 

 

 

 

 

 

8. Dukaļska L., Muižniece-Brasava S. Progresīvās iepakojuma tehnoloģijas pārtikas 

industrijā. – Jelgava: LLU, 2012. – 192 lpp.  

 

Alsiņa, R., Zolotuhina, K., Bojarenko, Vadības grāmatvedības pamati. – Rīga: RaKa, 2000. 

– 180 lpp. 

Horngren, C.  T., Srikant, M.  D. Cost Accounting: A Managerial Emphasis. 11th edition. – 

New Jersey: Prentice Hall, 2003 – 880 p. 

Гапоненко, A., Орлова, T. Управление знаниями. – Москва: Эксмо, 2008 - 550 стр. 

 

 

3. Vanags, J. u. c. Pilsētu un reģionu attīstības mijiedarbības sociāli ekonomiskie aspekti: 

zinātniski lietišķā monogrāfija. – Rīga: RTU Izdevniecība, 2012. – 119 lpp. 

Pārvaldes tehnoloģijas / A. Klauss, A. Brūvelis, E. Klausa …[u.c.]. – Rīga: SIA Mediju nams, 

2003. – 240 lpp. 

Коулз Р., МакДауэлл Д., Кирван М. Дж. Упаковка пищевых продуктов : пер. с англ под 

науч. ред. Л. Г. Махотиной. –  Санкт-Петербург: Профессия, 2012. – 545 стр. 

 

 



22 

 

Ja izmantotā grāmata ir rakstu krājums vai vairāku autoru kolektīvs darbs, vai izdevums 

bez konkrēta autora, to iekļauj sarakstā pēc tās nosaukuma pirmā burta. Turklāt aiz nosaukuma 

jānorāda: “... redakcijā”. 

Piemērs: 

 

 

 

2.10.2. Raksti 

Raksti no periodiskajiem izdevumiem (žurnāli, avīzes) un zinātniskiem žurnāliem 

jāveido šādi: Autora(-u) uzvārds, iniciāļi. Raksta nosaukums: Izdevuma nosaukums. – Sējums 

(Publikācijas gads iekavās), raksta apjoms (lapaspuses no–līdz). 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

Atsauce angļu valodā 

Darbā izskatīsies šādi: 

Kā rāda pētījumi, zems valsts kredītreitings var palielināt valsts kredīta 

apkalpošanas izdevumus. Piemēram: Brazīlijai un Indijai ir salīdzinoši neliels 

parāds (66 % no IKP), bet gandrīz 24 % no iekasētiem nodokļiem tiek tērēti valsts 

parāda apkalpošanai [5., 156.lpp.]. 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

 

 

Angļu–latviešu starptautiskās uzņēmējdarbības terminu vārdnīca. I. Matisones un I. 

Blumfeldes redakcijā. - Rīga: Zvaigzne ABC, 2006. – 704 lpp. 

Norādījumi studiju darbu noformēšanai / izstr. H. Guļevskis.- Rīga: RTU, 2001. – 12 lpp. 

 

Borzovs, J. Kāda IKT izglītība mums ir vajadzīga?: Par inform. un konunik. tehnoloģiju spec. 

apgūšanu Latvijā // E – pasaule. – Nr 2 (2004),13.–15. lpp. 

Ketners, K., Krastiņš, A., Zvidriņa, S. Latvijas finanšu politikas novērtēšanas principi un 

valsts drošības kritēriji. Ekonomika un uzņēmējdarbība. Tautsaimniecība: teorija un prakse. 

– 14. sējums (2007), 34.–42. lpp. 

5. Semjonova, N. Assessment of the Government Debt Position Impact on the General 

Taxation Policy. Economic Science for Rural Development. – Vol. 37 (2015), 240 p. 



23 

 

Atsauce krievu valodā 

Darbā izskatīsies šādi: 

Pilnvērtīga kontrole un darba vides risku samazināšana līdz pieļaujamajam 

līmenim iespējama tikai tad, ja darba devēji tā īstenošanai norīko atbildīgās 

personas, kā arī ja darbinieki ir informēti par darba vides riska faktoru un 

iespējamajām sekām [11., 34.lpp. ]. 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

 

 

 

2.10.3. Interneta avoti 

Internetā iegūtos materiālus apraksta kā bibliogrāfiskās norādes elektroniskajiem 

resursiem. Nepieciešams norādīt arī tālākās no adreses izejošās saites. Bieži vien nav iespējams 

noteikt izdošanas vietu un izdevēju, tādēļ šie elementi ir ieteicami, un, ja iespējams, tie 

jānorāda. 

Autora(-u) uzvārds, iniciāļi.. Nosaukums oriģinālvalodā [tiešsaiste] [datums, kurā avots 

skatīts]. Pieejams: URL 

Ja nav iespējams minēt konkrētu autoru, tad tiek izmantots avota nosaukums. 

Nosaukums oriģinālvalodā [tiešsaiste] [datums, kurā avots skatīts]. Pieejams: URL 

Atsauce angļu valodā 

Darbā izskatīsies šādi: 

Filtrācijas laikā pievieno CO2, jo tas, ko izdala pats alus ir par maz, un regulē alus 

biezumu. Filtrētais alus tiek pasterizēts, un tikai pēc tam nonāk veikalu plauktos. 

[4.] 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

 

Piemērs: 

 

11. Иевинс, Я., Бартусаускис, Я., Мелько, А. Система охраны труда в Латвии, 

проблемы и их решение. Международный экологический конгресс “Ecology and Life 

Protection of Industrial-Transport Complexes”. – 18–22 сентябрь (2013). Тольятти: 

Тольяттинский государственный университет, 123 стр. 

4. Tomorrow Tethink. Brewing Handbook version 1 [online] [accessed 17 November 

2019]. Available at: https://www.occrp.org/images/documents/bioteching-poor-beer-

for-poor-countries-P19 

 



24 

 

Atsauce latviešu valodā 

Darbā izskatīsies šādi: 

Lai nodrošinātu ražotni ar energoresursiem (elektroenerģiju un dabasgāzi), tos 

nepieciešams iepirkt, skat. 14. tabulā. Vidēji mēnesī tiek patērēti 4500 kWh, 

iepērkot elektroenerģiju no Latvenergo, kurš piedāvā pakalpojuma maksu par 

1kWh 0,00390 EUR [6.]. 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

 

2.10.4. Normatīvie akti un standarti 

Normatīvos aktus darbā jānorāda tos, kuri ir spēkā esošie. Likumu noformēšanu veic 

pēc interneta avotu noformēšanas noteikumiem. 

Ziņas par publicētajiem oficiālajiem standartiem un to izmantošanu atsaucēs jānoformē 

atbilstoši konkrētajam standartam un tā veidam. Jāizmanto standarta oriģinālā versija, nevis cita 

autora vai autoru pārstāsts par tiem. 

Atsauce uz internetā publicētiem standartiem  

Darbā izskatīsies šādi: 

Standarts ir balstīts uz vairākiem kvalitātes vadības principiem, ieskaitot klienta 

fokusu, motivāciju un augstākās vadības iesaisti, procesu pieeju un pastāvīgu 

pilnveidi [7.]. 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

Atsauce uz likumiem un Ministru kabineta noteikumiem  

Darbā izskatīsies šādi: 

Likums nosaka darba aizsardzības principus Latvijas Republikā, valsts institūciju, 

darba devēju, darbinieku vai viņu arodu organizāciju uzdevumus, atbildību un 

kompetenci, kā arī to savstarpējās attiecības drošas darba vides garantēšanā [10.]. 

6. Elektroenerģijas patēriņš [tiešsaiste] [skatīts 2016. gada 25. februārī]. Pieejams: 

https://www.elektroenergija.lv/?kwh=5000  

 

7. ISO 9001:2015 - Quality management [online] [accessed 18 March 2016]. Available at: 

http://www.iso.org/iso/home/standards/ management-standards/iso_9000.htm  



25 

 

Izmantotās literatūras un avotu sarakstā izskatīsies šādi: 

Piemērs: 

 

 

 

 

Citi piemēri: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.11. Pielikumi  

Pielikumi noformējami kā teksta daļas turpinājums. Pielikumu pirmo lapu veido kā 

virsrakstu uz atsevišķas lapas, tās vidū (pa horizontāli un pa vertikāli) rakstot PIELIKUMI. 

Katru pielikumu sāk no jaunas lapas, augšējā labajā stūrī norādot pielikuma numuru, piem. „ 1. 

pielikums” un raksta pielikuma virsrakstu, skat. 8. pielikumu. 

Pielikums var saturēt gan teksta, gan grafisko, gan ilustratīvo informāciju. Darba teksta 

daļā jābūt atsaucēm uz pielikumiem, piemēram: “1. pielikumā pievienoti dati par ...”. 

Pielikumi darba apjomu neveido. Pielikumus numurē secīgi ar arābu cipariem. Ja 

materiāli ir aizgūti, tad norāda to avotu. 

10. “Darba likums”, spēkā ar 01.06.2002 [tiešsaiste] [skatīts 2019. gada 25. februārī]. 

Pieejams: https://likumi.lv/doc.php?id=26019&version_date=16.07.2012  

Ministru kabineta 13.01.2015. noteikumi Nr. 18 “ Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 

ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” [tiešsaiste] [skatīts 2019. gada 25. februārī]. 

Pieejams:  https://likumi.lv/ta/id/271684-kartiba-kada-noverte-paredzetas-darbibas-ietekmi-

uz-vidi-un-akcepte-paredzeto-darbibu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1169/2011 par pārtikas produktu 

informācijas sniegšanu patērētājiem, spēkā ar 2011. gada 25. oktobri [tiešsaiste] [skatīts 

2019. gada 25. februārī]. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R1169&from=LV 

 

https://likumi.lv/doc.php?id=26019&version_date=16.07.2012
https://likumi.lv/ta/id/271684-kartiba-kada-noverte-paredzetas-darbibas-ietekmi-uz-vidi-un-akcepte-paredzeto-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/271684-kartiba-kada-noverte-paredzetas-darbibas-ietekmi-uz-vidi-un-akcepte-paredzeto-darbibu


3. GRAFISKĀS DAĻAS NOFORMĒŠANA 

 
Rasējumi jāizpilda datortehnikā, lietojot tikai standarta formātus un papildformātus. 

Formāta izvēli nosaka rasējuma saturs - lapas laukumam jābūt vienmērīgi aizpildītam vismaz 

par 75 %. 

Formāta A4 garāko malu novieto tikai vertikāli, pārējos visos – tikai horizontāli. Katrs 

rasējums tiek noformēts ar rakstlaukumu (forma 1).   Rasējuma apzīmējumā nepieciešamības 

gadījumā paredz vienu vai divas numura grupas un beigās - attiecīgā dokumenta apzīmējuma 

literu. Aiz apzīmējuma punktu neliek.  

 

3.1. Tehnoloģiskās shēmas noformēšana 

Shēmā iekārtas attēlo ar pieņemtiem vai nosacītiem apzīmējumiem, kas maksimāli tuvi 

iekārtu reālajām kontūrām. Shēmas elementus sakārto tādā secībā, kādā tās ir attiecīgajā 

tehnoloģiskajā līnijā, bet nesaistot ar telpisko izvietojumu. Produkta transporta ceļu starp blakus 

neesošām iekārtām norāda ar īsām bultiņām, kurām pieraksta tās pozīcijas numuru, no kuras 

vai uz kuru produkts tiek transportēts. Ja transportēti tiek vairāki produkti, to ceļus norāda ar 

dažādām bultiņām, piemēram, skat. 5.attēlu: 

 

________  _______  šķidrumi;    __________  ______   gāzes (gaiss). 

 

 

Tehnoloģisko līniju nosaukumus un transportējamos produktus raksta virs līnijas.  

Ja iespējams, visus produktu maģistrālos cauruļvadus novieto formāta augšējā daļā, bet 

kanalizācijas cauruļvadus un maģistrālos apsildes (atdzesēšanas) cauruļvadus -  formāta 

apakšējā daļā. 

Pamata tehnoloģiskos cauruļvadus (materiālu līnijas) attēlo ar resnākām līnijām nekā 

citus cauruļvadus. Arī iekārtas vēlams rasēt ar atšķirīgām līnijām. 

 Sakaru līniju krustošanos (bez savienojuma) apzīmē:  

 
 

 Ja var rasties pārpratumi, līniju krustojumu apzīmē:     

     



27 

 

 

5.attēls. Medikamentu iegūšanas tehnoloģiskā shēma 

Ja lapas laukums atļauj, uz tās jāizvieto iekārtu un līniju tabula, kuru novieto virs 

rakstlaukuma. Tabulas platumu ieteicams ņemt vienādu ar rakstlaukuma platumu – 185 mm. 

Pārējos tabulas izmērus var ņemt atbilstoši specifikācijai. 

 

Tabulas forma 

Pozīcija Apzīmējums Nosaukums Skaits Piezīmes 

     

     

    10 mm          50 mm          90  mm                  10  mm                     25 mm 

    

Ja kāda no ailēm pēc rasējuma struktūras nav nepieciešama, to var neveidot, piem., ja 

iekārtām nelieto pozīciju numurus, bet tikai apzīmējumus, pozīcijas numura aili var neveidot. 



28 

 

Šajā rasējumā pieņemtie iekārtu pozīciju numuri un apzīmējumi jāpatur nemainīgi visā 

projektā - gan citos rasējumos, gan aprakstā.  

Rasējumu paraugus un tabulu noformēšanu skatīt 9. pielikumā. 

 3.2. Automatizācijas shēmas noformēšana 

Automatizācijas shēmā attēlo iekārtas vai iekārtu grupas komplekso automatizāciju. 

Nepieciešamās tehnoloģiskās iekārtas attēlo nosacīti, pietiekoši lielā mērogā. Iekārtas saista ar 

komunikāciju (ūdens, tvaika u.c.) līnijām, uz kurām izvieto reģistrējošās, regulējošās un 

mērierīces. Regulējošās, signalizācijas un mērierīces izvieto rasējuma apakšējā daļā un apvieno 

tabulā, atdalot vietējos un pults instrumentus. Parametru reģistrāciju veic tos, ievadot datorā.  

3.3. Iekārtas rasējuma noformēšana   

Iekārtas rasējumā jābūt minimālam, bet pietiekošam skatu, griezumu un šķēlumu 

skaitam, lai varētu viennozīmīgi noteikt mezglu un detaļu savstarpējo novietojumu, izprast 

iekārtas struktūru. Šajā rasējumā jāuzrāda gabarītu un pievienošanas izmēri. 

Visām iekārtas sastāvdaļām – mezgliem un detaļām jābūt specificētām, pozīciju numuri 

rakstāmi uz iznesuma līnijas plauktiņa, kas novietots paralēli rakstlaukumam. Iznesuma līnijas 

nevelk ne horizontāli ne vertikāli, bet to plauktiņus, labākai uzskatāmībai, vēlams grupēt uz 

vienas horizontālas vai vertikāls līnijas ārpus attēla kontūra. Pozīciju numurus raksta par vienu 

vai diviem izmēriem lielākus par mērskaitļiem.  

Rasējumā sastāvdaļu numerācija atbilst specifikācijā uzrādītajiem pozīciju numuriem. 

Ja rasējuma laukums atļauj, specifikācijas izvieto uz iekārtas rasējuma virs rakstlaukuma, ja nē 

– uz atsevišķām A4   formāta lapām ar rakstlaukumiem: pirmajai lapai - 2.forma sekojošām 

lapām -  2a forma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

PIELIKUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 
RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA  

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES TEHNOLOĢIJU 

KOLEDŽA” 
  

 

 

 

 

 

 

 

Kursa darbs studiju kursā “Rūpnieciskā biotehnoloģija” 

Biotehnoloģisko metožu pielietojums augu aizsardzībā 

KD. 41 524. 3356 

 

 

 
        Darba autors:      Emīls Krasovkis 

                                                             Darba vadītāja:    Jeļena Pisarjonoka 

 

 
 

 

 

 

Olaine 

2020 

 

1. PIELIKUMS 

Kursa darba (bez grafiskās daļas) titullapas pielikums 

 

2,5 cm 

3,0 cm 2,0 cm 

Centrēts, LIELIE 14 pt 

Centrēts, mazie 16 pt 

Centrēts, Bold, mazie 16 pt 

Labā puse, mazie 14 pt 

Centrēts, mazie 14 pt 

3,0 cm 



31 

 

 

 

 

 

 

 
RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA  

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES TEHNOLOĢIJU  

KOLEDŽA” 

 

 
 

 

 

 

 

 
Kursa darbs studiju kursā “Rūpnieciskā biotehnoloģija” 

Insulīna iegūšanas projekts 

KD. 41 524. 3356 

 

 

 
       Darba autors:  Emīls Krasovkis 

                                                        Darba vadītāja:  Jana Pisarjonoka 

 

 

 

 

Olaine 

2020 

 

 

 

2,5 cm 

2. PIELIKUMS 

Kursa darba (ar grafiskās daļas) titullapas pielikums 

 

3,0 cm 

2,0 cm 

0,5 cm 

0,5 cm 

0,5  

cm 

Rāmis 

Centrēts, LIELIE 14 pt 

3,0 cm 2,0 cm 

Centrēts, mazie 16 pt 

Centrēts, Bold, mazie 16 pt 

Labā puse, mazie 14 pt 

Centrēts, mazie 14 pt 



32 

 

 

 

 

 

 

 
RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA 

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES TEHNOLOĢIJU  

 KOLEDŽA” 

 

 
 

 

 

 

 

 
Kvalifikācijas darbs 

Filtrēta tumšā alus iegūšanas projekts 

KV. 41 524. 3356 

 

 

 
           

                                                            

 

 

 

 

 

Olaine 

2020 

 

 

2,5 cm 

3. PIELIKUMS 

Kvalifikācijas darba titullapas pielikums 

 

3,0 cm 

2,0 cm 

0,5 cm 

0,5 cm 

0,5  

cm 

Rāmis 

Centrēts, LIELIE 14 pt 

3,0 cm 2,0 cm 

Centrēts, mazie 16 pt 

Centrēts, Bold, mazie 16 pt 

Labā puse, mazie 14 pt 

Centrēts, mazie 14 pt 

PIELAISTS AIZSTĀVĒŠANAI  

Direktoru vietnieks studiju un  

pētniecības darbā 

U. Rusmanis /.............../ 

       2020. gadā 4. aprīlī    

Darba autors          Edgars Krasovkis                                              

Darba vadītāja    Jeļena Pisarjonoka                                                        

Konsultants   Jeļena Pisarjonoka 

Recenzents            Klāvs Javlonckis 

 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            2. pielikums  

 

3,0 cm 

4. PIELIKUMS 

Kvalifikācijas darba vāka noformējuma pielikums 

 

RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA  

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES 

TEHNOLOĢIJU KOLEDŽA” 

KVALIFIKĀCIJAS DARBS 

OLAINE 

2020 



34 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

5. PIELIKUMS 

Satura rādītāja (bez grafiskās daļas) noformējuma pielikums 

 



35 

 

 
 

6. PIELIKUMS 

Satura rādītāja (kvalifikācijas darbā) noformējuma pielikums 

 

2,0 cm 
0,5  

cm 

0,5 cm 

0,5 cm 



36 

 

 

 

 
 

7. PIELIKUMS 

Patstāvīgo un praktisko darbu noformējuma pielikums 

 

 



 

8. PIELIKUMS 

Pielikuma noformējuma paraugs 

 

 



38 

 

 

9. PIELIKUMS 

Rasējuma noformējuma pielikums 

 

 



 

RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES AĢENTŪRA  

“RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES OLAINES TEHNOLOĢIJU 

KOLEDŽA” 

 

APSTRIPRINU 

Direktora vietnieks studiju un  

pētnieciskajā darbā 

    Uģis Rusmanis /  / 

2020. gadā 11.novembrī 

 

 

KVALIFIKĀCIJAS DARBA UZDEVUMS 

 

III kursa BT – 33k. gr. studentei  Justai Praudītei 

Iegūstamā kvalifikācija – biotehnologs 

Tēma: Tablešu “Avena cpl” iegūšanas projekts 

Vadītāja: Jeļena Pisarjonoka 

 

Kvalifikācijas darba saturs un apjoms: 

1. Paskaidrojošais raksts: 

Ievads 

1. Tehnoloģiskā daļa: 

1.1.Avena cpl tablešu raksturojums 

1.2.Tehnoloģiskās shēmas izvēle un pamatojums 

1.3.Ražošanas tehnoloģiskā shēma 

1.4.Augu izejvieluun ķimikāliju raksturojums 

1.5.Tehnoloģiskā procesa apraksts 

1.6.Materiālās bilances aprēķins 

1.7.Tehnoloģisko iekārtu aprēķins un izvēle 

1.8.Tehnoloģiskā procesa kontrole 

2. Ekonomiskā daļa 

3. Darba aizsardzība 

4. Vides aizsardzība 

Secinājumi un priekšlikumi 

Literatūras un avotu saraksts 

 

2. Grafiskā daļa: 

Tehnoloģiskā procesa shēma 

Perkolatora rasējums 

 

 

Kvalifikācijas darba nodošanas datums: 2021.g. 22.janvārī 

       Kvalifikācijas darba vadītājs     

Skatīts un apstiprināts Metodiskās padomes sēdē 2020.g. 9. novembrī 

Metodiskās padomes priekšsēdētājs    

Uzdevums izsniegts 2020.g. 9. novembrī  

10. PIELIKUMS 

Kvalifikācijas darba (kursa, biznesa plāna) uzdevuma paraugs 

 

 


